
 

 

 

  
  

 

1 

 

2821.24/57478/2025, ΦΕΚ-4476/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2821.24/57478/2025, ΦΕΚ-4476/Β/20.08.2025 

Καθορισμός του ύψους των Πάγιων Προκαταβολών των Εδρών Ναυτιλιακών 

Ακολούθων καθώς και του είδους και των ποσοστών των δαπανών που πληρώνονται 

μέσω αυτών Τήρηση Πάγιων Προκαταβολών των Εδρών Ναυτιλιακών Ακολούθων. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της περ. β της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

β) του άρθρου 108 και ιδίως της παρ. 3 αυτού καθώς και των άρθρων 109-111, 150 και 152 

του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 

γ) του β.δ. 559/1972 «Περί συστάσεως Παγίας Προκαταβολής παρά ταις Προξενικαίς 

Λιμενικαίς Αρχαίς» (Α’ 164), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

ε) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 

και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού.» (Α’ 114),  

στ) της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 12 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2821.24/57478/2025, ΦΕΚ-4476/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ι) του π.δ. 19/2025 «Ίδρυση Έδρας Ναυτιλιακού Ακολούθου στον Παναμά κατάργηση Έδρας 

Ναυτιλιακού Ακολούθου στην Αγία Πετρούπολη (Ρωσία)» (Α’ 31),  

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44), 

ιβ) της υπ’ αρ. 2/16570/0026/13-05-2016 κοινής απόφασης του Υπουργού και του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση 

μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό 

Λογιστήριο στις Οικονομικές Υπηρεσίες των Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 1381), 

ιγ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441), 

ιδ) της υπ’ αρ. 2821.24/91259/2023/27-12-2023 κοινής απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

«Καθορισμός του ύψους των Πάγιων Προκαταβολών των Εδρών Ναυτιλιακών Ακολούθων 

καθώς και του είδους και των ποσοστών των δαπανών που πληρώνονται μέσω αυτών Τήρηση 

Πάγιων Προκαταβολών των Εδρών Ναυτιλιακών Ακολούθων» (Β’ 7487). 

2. Το υπ’ αρ. 2811.8/36374/16-05-2025 εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π/Γ.Δ.Ο.Υ/ 

ΔΙ.ΠΡ.Ο.Π. Α’. 

3. Την υπ’ αρ. 2821.18-3/36411/16-05-2025 αιτιολογημένη γνώμη Υ.ΝΑ.Ν.Π/Γ.Δ.Ο.Υ/ 

Δ.Ο.Δ. Α’. 

4. Την ανάγκη αντικατάστασης της υπ’ αρ. 2821.24/91259/2023/27-12-2023 κοινής 

απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός του ύψους των Πάγιων Προκαταβολών 

των Εδρών Ναυτιλιακών Ακολούθων καθώς και του είδους και των ποσοστών των δαπανών 

που πληρώνονται μέσω αυτών Τήρηση Πάγιων Προκαταβολών των Εδρών Ναυτιλιακών 

Ακολούθων» (Β’ 7487). 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Καθορισμός ύψους Πάγιων Προκαταβολών 

Καθορίζονται τα ύψη των Πάγιων Προκαταβολών των κάτωθι Εδρών Ναυτιλιακών 

Ακολούθων, ως εξής: 

ΕΔΡΕΣ Ν.Α. ΧΩΡΑ ΝΟΜΙΣΜΑ 

ΠΑΓΙΑΣ 

ΠΟΣΟ 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2821.24/57478/2025, ΦΕΚ-4476/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Αμβούργου Γερμανία Ευρώ 20.000,00 

Αμμοχώστου Κύπρος Ευρώ 10.000,00 

Γκουανγκζού Κίνα Ευρώ 30.000,00 

Κέιπ Τάουν Νότια Αφρική Δολάριο Η.Π.Α. 25.000,00 

Λονδίνου Ηνωμένο Βασίλειο Λίρα Αγγλίας 5.000,00 

Μασσαλίας Γαλλία Ευρώ 15.000,00 

Μπουσάν Νότια Κορέα Δολάριο Η.Π.Α. 30.000,00 

Νέας Υόρκης Η.Π.Α. Δολάριο Η.Π.Α. 40.000,00 

Παναμά Παναμά Δολάριο Η.Π.Α. 25.000,00 

Περθ Αυστραλία Δολάριο Αυστραλίας 25.000,00 

Πορτ Σάιδ Αίγυπτος Ευρώ 5.000,00 

Ρόττερνταμ Ολλανδία Ευρώ 20.000,00 

Σαγκάης Κίνα Ευρώ 15.000,00 

Σάντος Βραζιλία Δολάριο Η.Π.Α. 20.000,00 

Σιγκαπούρης Σιγκαπούρη Δολάριο Η.Π.Α. 40.000,00 

Τόκυο Ιαπωνία Γιέν Ιαπωνίας 1.000.000,00 

Χιούστον Η.Π.Α. Δολάριο Η.Π.Α. 25.000,00 

 

Άρθρο 2 

Χορήγηση Πάγιων Προκαταβολών 

Εγκρίνεται η έκδοση εκτός προϋπολογισμού των χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής με 

δικαιούχο τον διαχειριστή των Παγίων Προκαταβολών, η οποία θα πραγματοποιηθεί από το 

Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, μετά τη στελέχωση των παρακάτω Υπηρεσιών, ως εξής: 

ΕΔΡΕΣ Ν.Α. ΧΩΡΑ Π.Δ. ΙΔΡΥΣΗΣ ΝΟΜΙΣΜΑ 

ΠΑΓΙΑΣ 

ΠΟΣΟ 

Γκουανγκζού Κίνα 78/2018 (Α΄147) Ευρώ 30.000,00 

Κέιπ Τάουν Νότια Αφρική 78/2018 (Α΄147) Δολάριο Η.Π.Α. 25.000,00 

Μπουσάν Νότια Κορέα 78/2018 (Α΄147) Δολάριο Η.Π.Α. 30.000,00 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2821.24/57478/2025, ΦΕΚ-4476/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Παναμά Παναμά 19/2025 (Α΄31) Δολάριο Η.Π.Α. 25.000,00 

 

Άρθρο 3 

Είδη και ποσοστά δαπανών 

Το είδος και το ποσοστό δαπανών κατά Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων (Α.Λ.Ε.) που 

πληρώνονται από την Πάγια Προκαταβολή των Εδρών Ναυτιλιακών Ακολούθων σε βάρος 

του Ειδικού Φορέα 1041-202-9900000, καθορίζεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

Α.Λ.Ε. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟΣΤΟ 

2410201001 Αγορές ειδών γραφικής ύλης και μικροεξοπλισμού 3,13% 

2410202001 Αγορές ειδών καθαριότητας 10,00% 

2410207001 Αγορές ειδών συντήρησης και επισκευής λοιπού 

εξοπλισμού 

1,67% 

2410904001 Αγορές βιβλίων, συγγραμμάτων, περιοδικών και 

εφημερίδων 

6,25% 

2410989899 Αγορές λοιπών αγαθών 3,34% 

2420101001 Έξοδα σταθερής τηλεφωνίας 0,29% 

2420103001 Έξοδα ταχυδρομικών υπηρεσιών 0,56% 

2420189001 Λοιπά έξοδα μεταφορών και επικοινωνιών 10,00% 

2420201001 Έξοδα ηλεκτρικού ρεύματος 0,80% 

2420203001 Έξοδα ύδρευσης και άρδευσης 1,30% 

2420204001 Έξοδα υπηρεσιών καθαριότητας 0,93% 

2420301001 Αμοιβές και έξοδα συντήρησης, επισκευής κτιρίων 

και έργων υποδομών 

1,00% 

2420389001 Λοιπές αμοιβές και έξοδα συντηρήσεων και 

επισκευών 

0,34% 

2420906001 Έξοδα προβολής, διαφήμισης και δημοσίων σχέσεων 3,34% 

2420913001 Λοιπές αμοιβές για τραπεζικές υπηρεσίες 75,00% 

2420989001 Έξοδα για λοιπές υπηρεσίες 3,46% 

2420989002 Έξοδα κοινοχρήστων 70,00% 



 

 

 

  
  

 

5 

 

2821.24/57478/2025, ΦΕΚ-4476/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2430220001 Προμήθειες και έξοδα για την τακτοποίηση 

συναλλαγματικών διαφορών 

50,00% 

2440101001 Συμβάσεις μίσθωσης κτιρίων (πλην leasing) 16,67% 

3120102001 Αγορές συσκευών θέρμανσης και κλιματισμού 18,75% 

3120103001 Αγορές φωτοαντιγραφικών και λοιπών μηχανών 

γραφείου 

12,50% 

3120301001 Αγορές ηλεκτρονικών υπολογιστών και συναφούς 

εξοπλισμού 

5,00% 

3120302001 Αγορές τηλεπικοινωνιακού εξοπλισμού 2,50% 

3120489001 Αγορές λοιπών επίπλων 25,00% 

3140301001 Αγορές λογισμικού υπολογιστών 3,33% 

 

Άρθρο 4 

Τήρηση κεφαλαίων Πάγιας Προκαταβολής 

Τα διαθέσιμα κεφάλαια της Πάγιας Προκαταβολής τηρούνται απαραιτήτως σε τραπεζικό 

λογαριασμό, συμφώνως των οριζομένων στην παρ. α του άρθρου 111 του ν. 4270/2014 (Α’ 

143). Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, δύναται είτε μέρος των κεφαλαίων της Πάγιας 

Προκαταβολής είτε το σύνολο αυτής να φυλάσσεται σε μετρητά σε ασφαλή χώρο εντός της 

Έδρας Ναυτιλιακού Ακολούθου και να μην κατατίθεται άμεσα στους φορείς που 

περιγράφονται στην ανωτέρω διάταξη, εν όλω ή εν μέρει, με την ευθύνη της ορθής φύλαξης 

να βαρύνει αποκλειστικά τον Διαχειριστή της. Η ως άνω δυνατότητα παρέχεται κατόπιν 

υποβολής πλήρους αιτιολογημένης αναφοράς του Διαχειριστή προς την αρμόδια Οικονομική 

Υπηρεσία του Φορέα και έγκρισης της αρμόδιας Διεύθυνσης του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών καθώς και της σύμφωνης γνώμης της αρμόδιας Οικονομικής 

Υπηρεσίας του Φορέα. 

Άρθρο 5 

Ορισμός Διαχειριστή 

Ο εκάστοτε Ναυτιλιακός Ακόλουθος, παράλληλα με την ανάληψη των κύριων καθηκόντων 

του στην Έδρα Ναυτιλιακού Ακολούθου, αναλαμβάνει συγχρόνως καθήκοντα Διαχειριστή 

της οικείας Πάγιας Προκαταβολής. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, κατά παρέκκλιση των 

ανωτέρω, με απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής δύναται 

προσωρινά να ορισθεί ως υπόλογος Διαχειριστής, έτερος Αξιωματικός Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

Άρθρο 6 

Ευθύνες Διαχειριστών 



 

 

 

  
  

 

6 

 

2821.24/57478/2025, ΦΕΚ-4476/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Οι οριζόμενοι Διαχειριστές της Πάγιας Προκαταβολής έχουν τις ευθύνες Δημοσίου 

Υπολόγου για τα ποσά που διαχειρίζονται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 150 και 152 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143). 

2. Για κάθε πληρωμή που πραγματοποιείται από την Πάγια Προκαταβολή παρανόμως ή 

αχρεωστήτως, ο διενεργών την πληρωμή ελέγχεται με βάση τις διατάξεις περί 

αποκαταστάσεως ελλειμμάτων Παγίων Προκαταβολών και καταλογισμού δαπανών του 

Δημοσίου Λογιστικού. 

3. Πέραν των ανωτέρω ευθυνών, οι Διαχειριστές ελέγχονται και πειθαρχικά σύμφωνα με τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις για την πιστή και απαρέγκλιτη τήρηση των διατάξεων Περί 

Δημοσίου Λογιστικού και διαταγών εγκυκλίων περί διαχειρίσεως της Πάγιας Προκαταβολής. 

Άρθρο 7 

Υποχρεώσεις Διαχειριστών 

1. Οι Διαχειριστές της Πάγιας Προκαταβολής υποχρεούνται: 

α) Να καταθέτουν απαραιτήτως τα διαθέσιμα κεφάλαια της Πάγιας Προκαταβολής σε 

τραπεζικό λογαριασμό, εξαιρουμένων των περιπτώσεων του άρθρου 4 της παρούσας, 

β) να τηρούν βιβλίο ημερολογίου ταμείου Πάγιας Προκαταβολής, θεωρημένο και 

αριθμημένο από την αρμόδια Οικονομική Υπηρεσία του Φορέα, στο οποίο καταχωρούν, 

αμελλητί, αναλυτικά και κατά χρονολογική σειρά τα έσοδα και τα έξοδα εκάστου μήνα 

καθώς και το χρεωστικό υπόλοιπο, 

γ) να θεωρούν στο τέλος εκάστου μήνα τις πραγματοποιηθείσες εγγραφές στο βιβλίο 

ημερολογίου ταμείου, 

δ) να μεριμνούν για τη συγκέντρωση των δικαιολογητικών πληρωμής, 

ε) να διενεργούν πληρωμές από την Πάγια Προκαταβολή αποκλειστικά των δαπανών που 

αναφέρονται στο άρθρο 3 της παρούσας, 

στ) να διενεργούν εμπρόθεσμα πληρωμές από την Πάγια Προκαταβολή με τον πλέον 

πρόσφορο ή επιτρεπόμενο ανά χώρα τρόπο, 

ζ) να υποβάλλουν στο τέλος κάθε μήνα ή και νωρίτερα, εφόσον δεν εκκρεμεί άλλη πληρωμή, 

τα δικαιολογητικά των πληρωμών που πραγματοποιήθηκαν εντός του μήνα στην αρμόδια 

Οικονομική Υπηρεσία του Φορέα, 

η) να υποβάλλουν στις αρχές κάθε μήνα απόσπασμα του βιβλίου ημερολόγιου ταμείου με τις 

εγγραφές του προηγούμενου μήνα, συνοδευόμενο από αποδεικτικό τραπέζης με τη μηνιαία 

κίνηση του λογαριασμού στην αρμόδια Οικονομική Υπηρεσία του Φορέα, 

θ) να υποβάλλουν μετά το τέλος κάθε τριμήνου ισοζύγιο κίνησης της Παγίας Προκαταβολής 

του αμέσως προηγούμενου τριμήνου στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, μέσω της 

αρμόδιας Οικονομικής Υπηρεσίας του Φορέα, 



 

 

 

  
  

 

7 

 

2821.24/57478/2025, ΦΕΚ-4476/Β/20.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ι) να αποδίδουν υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου τυχόν χρηματικό πλεόνασμα, σύμφωνα με 

σχετικές οδηγίες της αρμόδιας Οικονομικής Υπηρεσίας του Φορέα και  

ια) να τηρούν απαρέγκλιτα τις διαταγές-εγκυκλίους περί διαχειρίσεως της Πάγιας 

Προκαταβολής. 

2. Σε περίπτωση απουσίας του Διαχειριστή, οι ανωτέρω ενέργειες θα πραγματοποιούνται 

άμεσα μετά την επιστροφή του στην Έδρα Ναυτιλιακού Ακολούθου. 

Άρθρο 8 

Κατάργηση διατάξεων 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ’ αρ. 2821.24/91259/2023/27-12-2023 

κοινή απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός του ύψους των Πάγιων Προκαταβολών 

των Εδρών Ναυτιλιακών Ακολούθων καθώς και του είδους και των ποσοστών των δαπανών 

που πληρώνονται μέσω αυτών Τήρηση Πάγιων Προκαταβολών των Εδρών Ναυτιλιακών 

Ακολούθων» (Β’ 7487). 

Άρθρο 9 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 6 Αυγούστου 2025 


